UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ
PRÓ-REITORIA DE ASSISTÊNCIA ESTUDANTIL

COORDENADORIA DE ASSISTÊNCIA ESTUDANTIL

EDITAL Nº 01/2024/PRAE/UFC ADITIVO III - PRORROGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES DO
PROCESSO SELETIVO UNIFICADO 2024.1

A Pró-Reitoria de Assistência Estudantil da Universidade Federal do Ceará, no uso de suas
atribuições administrativas, torna público o Aditivo III ao Edital nº 01/2024/PRAE/UFC do processo
seletivo dos seguintes benefícios: Auxílio Creche, Bolsa de Iniciação Acadêmica, Isenção Total da
taxa do Restaurante Universitário, Isenção Parcial da taxa do Restaurante Universitário e Auxílio
Moradia para o semestre 2024.1 do Campus Fortaleza e dos Campi do Interior (Crateús, Itapajé,
Quixadá, Russas e Sobral).

Com o objetivo de ampliar o acesso aos benefícios ofertados, resolve:

1. Prorrogar as inscrições do Processo Seletivo Unificado até o dia 07 de março de 2024.

CRONOGRAMA COMPLETO

● Inscrição Online: 19/02/2024 a 07/03/2024
● Resultado Preliminar do PSU: 09/04
● Recurso Administrativo PSU: 10 a 12/04/2024
● Resultado Final - Bolsa de Iniciação Acadêmica, Auxílio Creche, Isenção Parcial do

Restaurante Universitário e Isenção Total do Restaurante Universitário: 22/04/2024
● Resultado Final - Auxílio Moradia: 03/05/2024

Fortaleza, 04 de março de 2024.

Márcia Regina Mariano de Sousa Arão
Pró-Reitora adjunta de Assistência Estudantil

		2024-03-04T16:43:53-0300